COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº            , DE 2016

(DO SR. LINCOLN PORTELA)

Requer a realização de audiência pública para

debater o PFC nº 25, de 2011, que requer que

a Comissão de Segurança Pública e Combate

ao Crime Organizado realize a fiscalização e

controle do Programa Antiterrorismo no Brasil.

Senhor  Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais da Câmara dos

Deputados, a realização de Audiência Pública para debater PFC nº 25, de 2011, que

está sob minha relatoria, a fim de que esta comissão realize a fiscalização e controle

do Programa Antiterrorismo no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

A proposta de fiscalização e controle em apreço, apresentada pela deputada

Perpétua Almeida, contém em sua essência a preocupação com ataques terroristas

dentro do Brasil, por considerar que a ocorrência dos últimos eventos mundiais, os

quais tiveram sede aqui, como a Copa do Mundo, em 2014, e as Olimpíadas, em

2016.

Em sua justificativa, a autora cita reportagem da revista “Veja”, de 20 de abril

de 2011, que trazia informações sobre a ligação de grupos árabes em território

brasileiro e a Al Qaeda, e requereu que as autoridades brasileiras fiscalizassem

possível perseguição à comunidades árabes, bem como financiamento para tal.

Quando da apresentação do relatório prévio pelo então relator, deputado

Protógenes, foram sugeridas algumas providências, das quais toda a sociedade tem

o direito de acesso.

Portanto, requeiro a realização de audiência pública com a participação de

representantes das entidades abaixo para exposição das informações atualizadas

referentes ao PFC em apreciação e os trabalhos realizados após a apresentação do

relatório prévio:

 Tribunal de Contas da União;

 Polícia Federal;

 Agência Brasileira de Inteligência;

 Organização das Nações Unidas;

 E outras.

Diante de todo o exposto, solicito apoio dos nobres pares para aprovação do

presente requerimento.

Sala das Sessões,          de agosto de 2016.

Lincoln Portela
Deputado Federal

PR-MG